

Số: /KH-UBND

Vinh Tân, ngày tháng 11 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ ra quân Đảm bảo TTATGT-TTĐT; Phòng chống pháo nổ trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 và phát động phong trào “Nhà tôi có bình chữa cháy” trên địa bàn phường Vinh Tân

Thực hiện Kế hoạch số 167/KH-UBND ngày 18/9/2023 của UBND thành phố Vinh về việc phòng, chống các hành vi vi phạm về pháo trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; Kế hoạch số 2313/KH-CATP-GTTT ngày 14/11/2023 của Công an TP.Vinh về mở đợt cao điểm tổng kiểm tra, xử lý vi phạm, về hành lang ATGT, TTCC, TTĐT dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; Công văn số 6250/UBND-CA ngày 06/11/2023 của UBND TP.Vinh về việc hướng dẫn thực hiện quy định về PCCC và tiếp tục thực hiện phong trào “Nhà tôi có bình chữa cháy”. UBND phường Vinh Tân xây dựng kế hoạch tổ chức ra quân tuyên truyền đảm bảo ATGT-TTĐT; Phòng chống pháo nổ trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 và phát động phong trào “Nhà tôi có bình chữa cháy” trên địa bàn phường Vinh Tân như sau.

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

1. Phát động phong trào toàn dân bảo vệ ANTO, tập trung tuyên truyền sâu rộng trong quần chúng nhân dân nhất là thanh, thiếu niên, học sinh, sinh viên nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật về phòng chống các loại tội phạm, vi phạm về pháo, chấp hành pháp luật về TTATGT, TTĐT và thực hiện có hiệu quả phong trào “Nhà tôi có bình chữa cháy”. Phát huy trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân để tuyên truyền vận động nhân dân chủ động phát hiện, tố giác, ngăn chặn các hành vi vi phạm pháp luật.

2. Tập trung tham mưu, chỉ đạo triển khai đồng bộ, toàn diện các biện pháp để tuyên truyền, tập trung xử lý quyết liệt, tạo sự chuyển biến tích cực từ ý thức tự giác đến hành động chấp hành các quy định của pháp luật về phòng chống các loại tội phạm, vi phạm về pháo, chấp hành pháp luật về TTATGT, TTĐT và các phong trào.

3. Các hoạt động tuyên truyền phải đảm bảo đúng quy chế phát ngôn của các cơ quan cấp trên; nội dung, hình thức tuyên truyền phải chuẩn bị chu đáo đảm bảo hiệu quả thiết thực, phù hợp với địa bàn, đối tượng tuyên truyền, tránh phô trương hình thức.

II. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM.

1. Thành phần tham gia lễ ra quân

1.1. Cấp thành phố mời

- Đại diện lãnh đạo Công an TP.Vinh
- Đại diện lãnh đạo Ban Chỉ huy Quân sự TP.Vinh
- Đại diện lãnh đạo UBMTTQ, Cựu chiến binh, Hội phụ nữ, Đoàn thanh niên, phòng QLDT thành phố.
- Đại diện chỉ huy các đội: TMTH, QLHC, CSGT-TT, PCCC&CNCH thuộc Công an TP.Vinh.

- Phóng viên báo, đài truyền hình

1.2. Cấp phường

- Thường trực Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ phường
- Các tổ chức được điều động tham dự
 - + Hội liên hiệp phụ nữ: 20 người
 - + Hội Cựu chiến binh: 30 người
 - + Hội Nông dân: 20 người
 - + Đoàn thanh niên: 20 người
 - + Ban bảo vệ dân phố: 28 người
 - + Dân quân tự vệ: 20 người
 - + Công an phường: 12 người
 - + Đội Quy tắc đô thị: 02 người
 - + Trạm y tế: 03 người
- Ban giám hiệu 03 trường học
- Toàn thể cán bộ, Công chức, viên chức thuộc UBND phường
- Bí thư, khối trưởng, Trưởng ban Công tác mặt trận, tổ trưởng các tổ dân cư
- Đại diện Hộ gia đình khó khăn, người có công nhận bình chữa cháy.

2. Thời gian, địa điểm, phương tiện

- **Thời gian:** 01 buổi, vào lúc 08 giờ 00 phút, ngày 08/12/2023
- **Địa điểm:** Hội trường UBND phường Vinh Tân (*Số 12, đường Nguyễn Viết Nhung, TP.Vinh*)
- **Phương tiện:** 01 xe ô tô 37A - 1294 của Công an phường, xe máy của các cá nhân tham gia diễu hành.

3. Thành phần, thứ tự, lộ trình diễu hành

3.1. Thành phần

- Thường trực Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ phường
- Các tổ chức: Hội liên hiệp phụ nữ; Hội Nông Dân; Hội Cựu chiến binh; Đoàn thanh niên; Ban bảo vệ dân phố; Dân quân tự vệ; Công an phường; Đội Quy tắc đô thị; Trạm y tế; Toàn thể cán bộ, Công chức, viên chức thuộc UBND phường; Bí thư, khối trưởng, trưởng ban Mặt trận, tổ trưởng các tổ dân cư của các khối.

3.2. Lộ trình của đoàn điều hành

- Xuất phát từ công trụ sở UBND phường → rẽ phải đường Nguyễn Việt Nhung → vòng xuyên TECCO → Cầu đường Lê Mao → đường Giáng Hương → vòng xuyên HANDICO → đường Lục Niên → đường Ngô Đức Kế → đường Cao Xuân Huy → đường Vĩnh Giang → lên Cầu Cửa Tiền 1 → đường Phạm Hồng Thái → đường Trách Vinh → quay trở lại → sân UBND phường, kết thúc.

3.3. Thứ tự đoàn điều hành

- Lực lượng Công an phường → xe ô tô 37A-1294 → Lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ phường → Lực lượng BVDP → Lực lượng DQTV → Hội Cựu chiến binh → Đoàn thanh niên → Hội liên hiệp phụ nữ → Hội Nông Dân → Đội Quy tắc đô thị → Trạm y tế → Bí thư, khối trưởng, tổ trưởng các tổ dân cư của các khối → Toàn thể cán bộ, Công chức, viên chức thuộc UBND phường, kết thúc đoàn.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ.

1. Văn phòng UBND phường

- Phối hợp với Công an phường tham mưu UBND phường tổ chức lễ ra quân tại UBND, tổ chức ký cam kết thi đua triển khai thực hiện và tổ chức điều hành trên các tuyến đường trên địa bàn phường.

- Tham mưu Chủ tịch UBND phường mời các thành phần đã dự kiến trong kế hoạch, chuẩn bị nước uống cho đại biểu và các lực lượng tham gia buổi lễ.

- Chuẩn bị bàn, ghế ngồi, nước uống cho chủ trì, đại biểu, lãnh đạo dự lễ ra quân và bố trí địa điểm tập kết lực lượng tham dự buổi lễ.

2. Công an phường

- Tham mưu Chủ tịch UBND phường xây dựng kế hoạch, diễn văn khai mạc tổ chức ra quân tuyên truyền phòng chống tội phạm, phòng chống pháo nổ, an toàn giao thông, trật tự đô thị, vệ sinh môi trường và phong trào “Nhà tôi có bình chữa cháy” trên địa bàn phường Vinh Tân.

- Phối hợp văn phòng UBND phường lên danh sách đại biểu, khách mời và các thành phần được điều động tham gia buổi lễ ra quân và chuẩn bị nội dung tổ chức ký cam kết thi đua triển khai thực hiện.

- Chịu trách nhiệm chính trong công tác đảm bảo ANTT trong buổi lễ ra quân, đảm bảo TTATGT trong quá trình tổ chức đoàn điều hành trên các tuyến đường.

3. Bộ phận Văn hóa

- Chuẩn bị loa, máy tại hội trường, phai tuyên truyền lưu động trên xe ô tô

- Chuẩn bị 20 lá cờ tổ quốc, 04 băng rôn treo ở xe ô tô 37A-1294; xe ô tô của UBND phường, các nội dung tuyên truyền trên phương tiện xe ô tô khi di chuyển trên các tuyến đường.

- Chuẩn bị ma kết trong Hội trường với nội dung:

ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG VINH TÂN

LỄ RA QUÂN

ĐẢM BẢO TTATGT-TTĐT; PHÒNG CHỐNG PHÁO TRƯỚC, TRONG VÀ SAU TẾT NGUYÊN ĐÁN GIÁP THÌN NĂM 2024; PHÁT ĐỘNG PHONG TRÀO “NHÀ TÔI CÓ BÌNH CHỮA CHÁY”

Phường Vinh Tân, ngày 08 tháng 12 năm 2023

4. Bộ phận tài chính - kế toán

- Chủ trì, phối hợp với văn phòng UBND, Công an phường dự trù, chuẩn bị kinh phí, để mua sắm các trang, thiết bị, kinh phí hội nghị, kinh phí cho lực lượng tham gia để đảm bảo cho buổi lễ ra quân.

5. Đoàn thanh niên

- Chuẩn bị bài phát biểu hưởng ứng lễ phát động của tuổi trẻ phường Vinh Tân trong buổi lễ ra quân.

- Điều động lực lượng đoàn viên đảm bảo cho buổi lễ ra quân.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

Yêu cầu trưởng các ngành, đoàn thể, trường học, khối dân cư căn cứ nội dung kế hoạch để điều động lực lượng, thực hiện các nội dung có liên quan đến kế hoạch, đảm bảo yêu cầu đề ra.

Căn cứ nội dung kế hoạch trên, yêu cầu trưởng các ban ngành, đoàn thể, khối dân cư triển khai thực hiện nghiêm túc. Có gì vướng mắc báo cáo về UBND phường (qua Công an phường) để kịp thời chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- UBND TP.Vinh;
- Công an TP.Vinh;
- TT Đảng ủy, HĐND phường;
- Chủ tịch, các PCT UBND phường;
- Các ban ngành, đoàn thể, khối dân cư;
- Lưu: VT, CAP.

**TM.ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Đình Thanh

CHƯƠNG TRÌNH LỄ RA QUÂN NĂM 2023

TT	Nội dung	Người thực hiện	Ghi chú
1	Ôn định tổ chức, chào cờ	Công an phường	
2	Thông qua chương trình buổi lễ, giới thiệu đại biểu	Văn phòng UBND	
3	Phát động buổi lễ ra quân của Lãnh đạo UBND phường	Chủ tịch UBND phường	
4	Phát biểu hưởng ứng lễ ra quân của thanh niên phường Vinh Tân	Đoàn thanh niên	
	Phát biểu chỉ đạo của lãnh đạo cấp trên (Nếu có)	Lãnh đạo cấp trên	
5	Ký cam kết của buổi lễ ra quân	Các ngành, khối dân cư	
6	Điều hành lực lượng điều hành	Công an phường	

LỘ TRÌNH VÀ THỨ TỰ CỦA ĐOÀN ĐIỀU HÀNH

1. Lộ trình của đoàn điều hành

- Xuất phát từ cổng trụ sở UBND phường → rẽ phải đường Nguyễn Việt Nhung → vòng xuyên TECCO → Cắt đường Lê Mao → đường Giáng Hương → vòng xuyên HANDICO → đường Lục Niên → đường Ngô Đức Kế → đường Cao Xuân Huy → đường Vĩnh Giang → lên cầu Cửa Tiền 1 → đường Phạm Hồng Thái → đường Trách Vinh → quay trở lại → sân UBND phường, kết thúc.

2. Thứ tự đoàn điều hành

- Lực lượng Công an phường → xe ô tô 37A-1294 → Lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ phường → Lực lượng BVDP → Lực lượng DQTV → Hội Cựu chiến binh → Đoàn thanh niên → Hội liên hiệp phụ nữ → Hội Nông Dân → Đội Quy tắc đô thị → Trạm y tế → Bí thư, khối trưởng, tổ trưởng các tổ dân cư của các khối → Toàn thể cán bộ, Công chức, viên chức thuộc UBND phường, kết thúc đoàn.

Lưu ý: Đoàn điều hành không có xe dẫn đoàn, nên quá trình đi đoàn phải chấp hành Luật giao thông và tín hiệu đèn giao thông.